Ingrandes - Le I'resne

sur Loire COMPTE RENDU
DU CONSEIL
MUNICIPAL

11 AVRIL 2022
a 19h30

Le Conseil municipal d’Ingrandes-Le Fresne sur Loire, légalement convoqué le sept Avril deux mil
vingt-deux, s’est réuni le onze avril deux mil vingt-deux, a la Maison Commune des Loisirs, a 19h30,
sous la présidence d’Alain TUSSEAU, Maire.

Présents : Alain TUSSEAU, Maire, Michel CORMIER, Jean-Paul MESNARD, Anne GUILLOTEAU,
Fabrice BOSSIER et Louis-Marie BOSSEAU, Adjoints,

Caroline AMIET, Christelle BOURIGAULT, Yohann CHATAIGNER, Martine CONEAU, Thierry
COROLLEUR, Jocelyne CROISSANT, Jéréme DENECHEAU, Philippe GOHAUD, Maryse LEDEUR,
Gurvan L’'HELGOUALC’H, Fabrice MAHOT, Patrick PASCAL, Dominique PETIT, Laurence
PORTIGLIA, Fabienne SIMON et Linda THIERY.

Absents (es) : Sévérine LEMAITRE.

Absents(es)excusés(es) : Mustapha JEROUANE, Lydie LE GOFF, Blandine ROTUREAU et Sylvie
VALLEE.

Pouvoirs : Mustapha JEROUANE a donné pouveir a Laurence PORTIGLIA,
Lydie LE GOFF a donné pourvoir a Alain TUSSEAU,
Blandine ROTUREAU a donné pouvoir a Patrick PASCAL,
Sylvie VALLEE a donné pouvoir a Fabienne SIMON.

Secrétaire de séance : Patrick PASCAL.

APPROBATION DU PROCES VERBAL DE LA SEANCE DU 21 MARS 2022
Le conseil municipal, apres en avoir délibéré, & I'unanimité des membres présents lors de cette séance,
valide le PV de la séance du 21 mars 2022.

PARTICIPATION 2022 AU TITRE DU CONTRAT D’ASSOCIATION AVEC L’OGEC ET
PARTICIPATION DES COMMUNES DE SAINT SIGISMOND ET DU MESNIL EN VALLEE
(COMMUNE DELEGUEE DE MAUGES SUR LOIRE)
Monsieur le Maire rappelle au Conseil Municipal que I'organisme de gestion des Ecoles Privées
d’Ingrandes-Le Fresne bénéficie depuis le ler septembre 2006 d’un contrat d’association, avec un
principe d’équité entre les écoles (participation aux cofits des éléves Ingrando-Fresnois a I'école
privée, équivalent au prix de revient d’un éleve des écoles publiques).
Il présente le tableau des dépenses de fonctionnement tel qu’annexé a la présente délibération. I
précise que les dépenses des deux écoles publiques du territoire ont €té prises en compte.
Il en résulte que le total des dépenses pour les classes pré-élémentaires s’éleve a 114 027,44 € et celui
des classes élémentaires, 4 61 561,60 €, soit 175 589,04 € au total, pour les écoles publiques.
Considérant le nombre d’éléves inscrit dans chacune des deux écoles :

EEEm D
e | Ingrandes-L.e Eresne  'Hors commune
Pré-élémentaire |85 31 18

Elémentaire 145 57 22

Monsieur le Maire rappelle au Conseil Municipal ’accord passé avec les Maires des communes du
Mesnil-en-Vallée et de Saint Sigismond concernant la participation aux frais de fonctionnement de
I’école publique.

Fage 1 Séance du 11 avril 2022



Par suite, elles participent également, comme le prévoit la loi (articles L..442-5 et L.212-8 du Code de
I’Education), aux frais de fonctionnement de 1’école privée pour les enfants domiciliés sur leur
territoire et fréquentant 1’école primaire (élémentaire et maternelle) privée d’Ingrandes-Le Fresne sur
Loire.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, a I’unanimité :

Ecole privée :
- Décide de fixer pour 2021, le cofit d’un éléve des écoles publiques & 1.341,50 € pour un éleve en

classe pré-élémentaire et a 424,56 € pour un éleve en classe élémentaire.

- Décide d’attribuer, pour 2022, une subvention de fonctionnement d’un montant de 65.786,42 €
31X 15.341,50 € et 57 X 424,56 €). Cette somme sera versée mensuellement & I'OGEC & raison
de 1/12°™,

- Précise que les versements des premiers mois de I’année 2023, avant le vote du budget, seront
identiques a ceux effectués en 2022, puis régularisés par la suite.

- Arréte, pour I'année 2022, la participation de la commune de Saint Sigismond pour 8 éléves en
élémentaire 4 3 396,48 € (8 X 424,56 €) et 2 éleves en pré-élémentaire désormais obligatoire a
2 683,00 € (2 X 1 341,50 €) et décide de reverser 4 I'OGEC ladite somme.

- Arréte, pour 'année 2022, la participation de la commune de Mauges sur Loire, commune
déléguée Mesnil en Vallée, pour 1 éleve en élémentaire a 424,56 € (1 X 424,56 €) et 2 €leves en
pré-élémentaires & 2 683,00€ (2 X 1 341,50 €) et décide de reverser a I'OGEC ladite somme.

Ecole publique :
- Le montant moyen pour un éléve scolarisé aux écoles publiques d’Ingrandes-Le Fresne sur Loire

s’éleve 2 763,43 €.
- Arréte pour I'année 2022 la participation de Saint Sigismond pour 16 éléves 4 12.214,88 € et celle
du Mesnil en Vallée pour 3 éléves a 2.290,29 €.

BUDGETS DES ECOLES :

M. le Maire commente une série de tableaux qui portent sur les chiffres des budgets des écoles
publiques qui varient selon les effectifs (42,00 € pour un enfant en maternelle, 38,00 € pour un enfant
en élémentaire pour les fournitures scolaires, 14,00 € par enfant pour le calcul de la subvention
voyages et découvertes, 28,00 € pour le matériel informatique etc.).

Ainsi, les budgets alloués pour les écoles publique sont de :

- 15.915,40 € pour les P’tits Ligériens ;

- 8.571,30 € pour le Petit Prince.

3. VOTE DES SUBVENTIONS 2022 AUX ASSOCIATIONS
Monsieur CORMIER explique aux membres du conseil municipal que le tableau des subventions aux
associations a été étudié par les 4 comités consultatifs concernés puis ensuite par la commission des
finances.
Monsieur CORMIER précise que cette année, certains montants concernant les classes découvertes et
les associations de parents d’éleéves ont été revu, aprés plusieurs années de montants figés a 11€ et
6.30€, il est proposé de passer ces montants a 14€ et 8.30€ par enfant concerné.
Concernant la culture et le tourisme, monsieur BOSSEAU rappelle la subvention de 5000,00€ validée
lors de la précédente réunion du conseil municipal afin de renouveler I’ensemble des panneaux de
I’association Tourisme Culture Patrimoine. Cette subvention de la commune a par ailleurs permis a
|’association d’obtenir le soutien de la COMPA (Communauté de Communes du Pays d’Ancenis).
Monsieur CORMIER remercie les membres de 1’association pour leur collaboration experte et
enthousiaste.

Le Conseil municipal, aprés en avoir délibéré, a I'unanimité, valide les subventions aux associations
telles que définies dans le tableau ci-dessous :

o T Pagez ~ Séance du 11 avril 2022



SUBVENTIONS AUX ASSOCIATIONS - ANNEE 2022

votée 2022

SECTEUR SCOLAIRE

Classe découverte école Jean-Michel LANGEVIN

1792,00€

Classe découverte école élémentaire Les P'tits Ligériens

Subvention exceptionnelle Classe élém. Les P'tits Ligériens

Classe découverte école maternelle Les P'tits Ligériens

Classe découverte école élémentaire Le Petit Prince

Classe découverte école maternelle Le Petit Prince

Foyer Laic Ingrandes - APE Les P'tits Ligériens

APE Le Petit Prince

APEL école Jean-Michel LANGEVIN 1062,40€
Coopérative scolaire Fresne 902,00 €
Foyer coopératif college Maryse Bastié 1729,50€
Assoc sportive collége Maryse Bastié 250,00 €
Soutien APEL SEGPA La Pommeraye - 4 éléves 300,00 €
Soutien écoles spécialisées 300,00 €
SOUS-TOTAL| 10908,90 €
SECTEUR ENFANCE JEUNESSE
Espace Jeunes 877,00€
Espace Jeunes - Atelier Jeunes 2000,00€
Espace Jeunes - Festival -
Atout Jeu "ludothéque"
SOUS-TOTAL 3005,00€
CULTURE ET TOURISME
Association St-Eloi 500,00 €

Association Tapis - TRAD

Bibliotheque . . :
Cinéma subv exc empr (dde fauteuil 7383/5ans) 2019 a 2023 1536,00€
Cinéma - Action Plain Air 1200,00€
Cinéma - animations écoles 400,00 €
Cinéma Européen 600,00 €
Ceeur de Bourg 1150,00€
Cultures sur Orbite 2000,00€
Décalons la Tonnelle 4000,00€
Groupe Chorale 900,00 €
La Harpe Libre 440,00 €
Larsen Musique 2000,00 €
Mask Noir 300,00 €
Théatre et confetti ?
Tourisme culture patrimoine - Fonctionnement 2 500,00 €
Tourisme culture patrimoine - Action (éditions, |a frontiere se souviens,...) /
Tourisme culture patrimoine - Mise en place panneaux parcours découverte 5000,00€
Tourisme culture patrimoine - Accueil estival 1500,00€
Réserve 9000,00€
SOUS-TOTAL 33026,00€
= S s e Page 3 -

Séance du 11 avril 2022



SPORT ET LOISIRS

Challenge la Grande Cour

Challenge la Courtille
Comité animation Ingrandes Feu artifice, ...

Comité animation - Maisons fleuries

Comité des Fétes/Comité d'animation - Animation Noél

Comité des Fétes/Comité d'animation - Grande tablée

Comité des Fétes/Comité d'animation- Exeptionnelle complement grande tablée

Comité des Fétes - Maisons fleuries

Comité de Jumelage Ingrandes

Cultures sur Orbite (24 €/ enfant de - 18 ans)

FCIF Foot
FCIF Foot / Exceptionnel - Challenge finale district

FCIF Foot / Exceptionnel - Déficit Trésorerie

Prévention Routiére

Athletic club Varadais

Hand ball ligérien

Le Palet Ligérien

Le Palet Ligérien - Achat matériel - subv exceptionnelle

SOUS-TOTAL
DIVERS

Comité pour la Loire de demain 457,00 €
GDON pigeons : carabine, assurance, piégeage
GDON entre Boire et Vignes - Frelons 1500,00€
GDON entre Boire et Vignes
Amicale des Pompiers 400,00 €
Amicale Jeunes sapeurs-pompiers 222,00€
L'avenir Vermeil 2 500,00 €
Amicale donneurs de sang bénévoles 204,00€

SOUS-TOTAL 5283,00€

ECONOMIE

Entrepr'ILF - soutien communication

SOUS-TOTAL| 61963,90€

RESERVE
TOTAL GENERAL| 61963,90€

4. BUDGET COMMUNE - VOTE DES TAUX D’IMPOSITION 2022 —- TAXE « FONCIER BATI »
Monsieur CORMIER reprécise que, concernant 1’état de notification des produits prévisionnels et les
taux d’imposition des taxes directes locales 2022 (état 1259), les bases d’imposition sont déterminées
par les services fiscaux et les taux sont fixés par le conseil municipal. A la suite des différentes
commissions des finances, il est proposé de ne pas modifier ces taux.

\

Considérant les recettes fiscales attendues nécessaires a I’équilibre du budget, Monsieur le Maire
propose aux membres de I'assemblée de ne pas augmenter en 2022 les taux d’imposition des deux
taxes directes locales votées en 2021, et de les fixer tels qu’ils figurent dans le cadre 1 de I'état
intitulé « Etat de notification des taux d’imposition des taxes directes locales pour 2022 », soit :

*pour la taxe fonciere sur les propriétés bities un taux de 41%.

Le Conseil Municipal, apres en avoir délibéré, i I’unanimité valide le taux de 41,00% pour la Taxe sur
le foncier biti.

5. BUDGET COMMUNE - VOTE DES TAUX D’'IMPOSITION - TAXE « FONCIER NON
BATI »
Considérant les recettes fiscales attendues nécessaires a 1'équilibre du budget, Monsieur le Maire
propose aux membres de I'assemblée de ne pas augmenter en 2022 les taux d’imposition des deux
taxes directes locales votées en 2021, et de les fixer tels qu’ils figurent dans le cadre I de I'état
intitulé « Etat de notification des taux d’imposition des taxes directes locales pour 2022 », soit :

Pour la taxe sur le foncier non biti 42,04%, identique a I’année précédente.

- P ~ Séancedu 11 avril 2022



Le Conseil Municipal, apres en avoir délibéré, a I'unanimité valide le taux de 42,04% pour la Taxe sur
le foncier non béti.

6. COMMUNE - FINANCEMENT INVESTISSEMENTS CHOIX DE L’ORGANISME BANCAIRE
Monsieur CORMIER explique aux membres du conseil municipal que la commune d’Ingrandes-Le
Fresne sur Loire n’a pas eu recours & I’emprunt depuis de nombreuses années. Considérant les taux
encore actuellement trés bas, la commission des finances a proposé de solliciter les banques locales
ainsi que la banque des territoires afin de connaitre leurs conditions financiéres, en vue du financement
du plan pluriannuel d’investissement envisagé de SME.

La plupart des organismes bancaires ne font actuellement des propositions que pour des périodes de 15
jours (crédit agricole et banque postale), alors que le crédit mutuel a fait une proposition de taux
jusqu'au 14 avril 2022.

Monsieur CORMIER précise que compte-tenu de ces conditions et de I'extinction progressive de la
dette actuelle, il sera de nouveau possible, si nécessaire, de souscrire un emprunt en fin de mandat.

Dans le cadre du financement d’un plan pluriannuel d’investissement de SM€ sur la période 2022-
2026, monsieur le maire présente les offres communiquées par les organismes bancaires consultés
pour le financement de ces travaux, en rappelant les €léments suivant :
*montant : 1 500 000,00€
*caractéristiques du prét : Taux fixe ;

Durée de remboursement de 15 ans ;

Amortissement constant.
Les propositions devaient parvenir aux services de la mairie avant le vendredi 11 mars 2022 a
12heures30.
Monsieur le Maire précise que 4 banques ont été consultées ; 3 d’entre elles ont fait une proposition et
la 4¢me n’a pas souhaité répondre.

La commission des finances, aprés analyse des différentes offres, propose de retenir le Crédit Mutuel,
qui est la seule des 3 banques a proposer un taux inférieur a 1%.

Les conditions de ce prét sont les suivantes :

#intéréts préfixés sur la base de 365 jours,

*remboursement anticipé possible sans préavis avec paiement d’une indemnité de 5% du montant du
capital remboursé avec anticipation,

*des frais de dossier d’un montant de 1390€ déduits du montant mis a disposition lors du ler
déblocage de prét,

*les fonds seront disponibles dés la réception du contrat signé, soit en totalité, soit par fractions et au
plus tard le 15 aoiit 2022, apres I’édition du contrat de prét.

Apres en avoir délibéré, le conseil municipal, par 20 voix pour et 4 abstentions :

-décide de retenir I’ offre du crédit mutuel pour :

*un montant de 1 500 000,00€,

*une durée de 15 ans,

*un taux fixe de 0,75%,

*une périodicité trimestrielle,

Selon les conditions précisées ci-dessus.

-mandate et autorise monsieur le Maire a signer tout document nécessaire a I’exécution de la présente
délibération.

7. BUDGET COMMUNE - VOTE DU BUDGET PRIMITIF 2022
Monsieur CORMIER explique aux membres du conseil municipal que la section de fonctionnement
du budget primitif 2022 de la commune reste stable et conforme aux années précédentes et que tous les
documents présentés lors de cette séance ont été étudiés au cours de 2 réunions de la commission des
finances. Monsieur CORMIER revient sur quelques articles et précise que le vote qui sera proposé a la
fin de ce point est un vote par chapitre qui correspond a un plafond d’autorisations budgétaires.

T PaeeS o Gdance du 11 avril 2022



*Fonctionnement recettes :

Monsieur CORMIER explique que chaque année, la commune recoit des recettes supplémentaires
liées & I’augmentation des bases (les taux restants inchangés depuis plusieurs années).

Les attributions de compensation de la COMPA restent identiques pour le moment. Un nouveau calcul
sera probablement fait si la commune de Saint Sigismond rejoint notre commune.

Par ailleurs, les fonds de concours de la COMPA ne devraient pas non plus changés dans les
prochaines années.

Concernant la dotation forfaitaire, la commune considérée comme « riche », subit un écrétement
(systéme de péréquation).

*Fonctionnement dépenses :

Monsieur CORMIER explique que les prévisions de certains postes ont ét¢ revu a la hausse
(combustible, carburant, €lectricité,...). Le poste concernant les locations de matériel augmente
également, en raison entre autre, de la location d’une balayeuse, de I'installation de WC temporaires
sur différents sites de la commune (place St Eloi, espace pique-nique).

Le poste « honoraires » prévoit les dépenses nécessaires pour les bureaux d’études dans la cadre de
I’analyse des besoins sociaux mais €galement |’étude pour I’éventuel rapprochement avec la commune
de St Sigismond.

Concernant le chapitre 012 «charges de personnels », les prévisions ont été calculées le plus
précisément possible avec les informations connues en début d’année.

*Section d’investissement :

Monsieur CORMIER explique que les prévisions de ’année 2022 doublent par rapport aux années
précédentes en raison du souhait de la commune d’avoir recourt a un emprunt de [ 500 000,00€ et ce,
en raison des conditions particulierement favorables actuellement.

Monsieur CORMIER reprécise les grands investissements envisagés lors de ce mandat (la plaine
sportive, 1’école Les P’tits Ligériens, la place St Eloi et le chiteau de la Verrerie). Le recourt a
I’emprunt, la poursuite des soutiens des différents organismes (Etat, Région, Département
COMPA,...) et le maintien de la section de fonctionnement devraient permettre & la commune de
réaliser son plan pluriannuel d’investissement (PPI). Monsieur CORMIER rappelle enfin que le
budget primitif est un document prévisionnel et qu’il est toujours possible d’arbitrer si certaines
conditions évoluent. Toutefois, en I’état actuel de la situation, la commune est en capacité de financer
les investissements qu’elle envisage pour les années a venir.

Le Conseil Municipal, apres en avoir délibéré, & la majorité par 21 voix pour, 4 voix contre et 1
abstention, vote le budget primitif 2022 de la commune, lequel peut se résumer ainsi qu’il suit :

| EONCTIONNEMENT |l INVESTISSEMENT

Dépenses Recettes Dépenses Recettes
Résultats reportés / Affectation | 1028 499,06 584 874,57 496 678,23
Opérations de l'exercice 3 547 829,06 2 519 330,00 6123914,27 6212 110,61
TOTAUX 3 547 829,06 3 547 829,06 6 708 788,84 6 708 788,84

8. BUDGET LOTISSEMENT « HAMEAU DES VIGNES » - VOTE DU BUDGET PRIMITIF 2022
Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, & I’'unanimité vote le budget Lotissement Le Hameau
des Vignes 2022, lequel peut se résumer ainsi qu’il suit :

MEN

Résultats reportés e | 192226,27 67 183,30
Opérations de l'exercice 525918,78 333 692,51 353 83548 421 018,78

TOTAUX 525 918,78 525 918,78 421 018,78 421 018,78

Concernant le budget du lotissement du « Hameau des Vignes », monsieur CORMIER précise qu’il
n’'y a pas de choses nouvelles par rapport & I'année précédente. L’encaissement de la vente des
derniéres parcelles va se faire en 2022 et ensuite, il faudra que la commune prenne des décisions sur la
poursuite, ou non de ce lotissement.

- S Paet T gkance du 11 avril 2022



9. RECTIFICATION DE L’INTITULE D’UNE VOIE COMMUNALE
A la suite d’un appel du service des impdts, il a été constaté une différence d’orthographe concernant
le secteur de la Jubarderie, qui de leur c6té est orthographié « Jubardrie ».
Monsieur le Maire précise qu’il est nécessaire de prendre une délibération pour confirmer I’ intitulé
exact de ce secteur et concernant I’ensemble des parcelles apparaissant sur le listing joint.

Parcelle Superficie fiscale en m?
1600000C2002 1260
1600000C2245 336
1600000C2247 437
1600000C2248 373
1600000C2250 258
1600000C2257 296
1600000C2259 284
1600000C2252 348
1600000C2253 342
1600000C2154 1838
1600000C0147 8583
1600000C1337 6
1600000C1463 2525
1600000C2208 46
16000002205 55
1600000C2204 1591
1600000C2212 47
1600000C2230 414
1600000C2231 297
1600000C2232 337
1600000C2254 485
1600000C2255 352
1600000C2256 387
1600000C2258 406
1600000C2213 36
1600000C2214 40
1600000C2216 4151
1600000C2211 1166
1600000C2217 118
1600000C0156 1820
1600000C1464 5386
1600000C1310 2974
1600000C1346 44
1600000C1336 1695
1600000C0144 3805
1600000C2251 516
1600000C1520 4749
1600000C2206 3400
1600000C1537 203
1600000C2243 436

— Page7 -

Séance du 11 avril 2022



1600000C2244 372
1600000C2221 1235
1600000C1538 30
1600000C1482 1841
1600000C0163 1074
1600000C1564 2713
1600000C0161 1417
1600000C1540 12
1600000C2229 8003
1600000C1539 856
1600000C0162 3650

Le conseil municipal, aprés en avoir délibéré, a I'unanimité :
*confirme que I’orthographe du site concerné est « JUBARDERIE » pour I’ensemble des parcelles ;
*autorise monsieur le Maire a en informer les services fiscaux pour permettre la correction.

10. TRANSFERT DES DROITS ET OBLIGATIONS DE LA SOCIETE FREE MOBILE A LA
SOCIETE ON TOWER FRANCE — AUTORISATION DONNEE AU MAIRE DE SIGNER CE
TRANSFERT

Monsieur le Maire rappelle au conseil municipal que lors de la séance du 12 juillet 2021 il avait été
autorisé a signer avec I’opérateur FREE, une convention d’occupation du domaine public concernant
I’'implantation d’une antenne sur le site du complexe sportif, chemin des Porteaux.

La société FREE a récemment envoyé un courrier précisant qu’elle avait réorganisée son parc de
stations radioélectriques et transféré I’activité de gestion et d’exploitation de ses sites a la sociét€¢ On
Tower France.

Dans ce cadre, la société Free mobile souhaite céder les équipements d’infrastructures passives
présents (i.e. hors antennes et modules techniques) a la société On Tower France, et dans la mesure ot
cette opération va se traduire par un changement dans la personne titulaire de la convention (ou AOT),
il est demandé de transférer les droits et obligations attachés a cette convention de la société Free
mobile & la société On Tower France.

Apres en avoir délibéré, a I’'unanimité, le conseil municipal :

*autorise le transfert des droits et obligations de la société Free mobile concernant I’emplacement situé
« complexe sportif » 9001, chemin des Porteaux, 49123 Ingrandes-Le Fresne sur Loire & la société On
Tower France ;

*autorise le Maire a signer ledit transfert tel qu'annexé a la présente délibération, ainsi que tout
document nécessaire a son exécution.

11. SIEML — CONTRAT DE MISE A DISPOSITION DU PCRS (PLAN CORPS DE RUE SIMPLIFIE)
— AUTORISATION DONNEE AU MAIRE POUR LA SIGNATURE D’UN AVENANT

Monsieur le Maire précise que par délibération en date du 14 mars 2018, le précédent conseil
municipal avait validé la participation de la commune d’Ingrandes-Le Fresne sur Loire au partenariat
avec le SIEML pour la réalisation et la mise a jour du Plan Corps de Rue Simplifié (PCRS) sur la
base :
*d'une contribution financiére estimée pour la commune d’Ingrandes-Le Fresne sur Loire a
12 809,00€HT soit une contribution de 1 283,00€HT par an pendant 10 ans ;
*de la note de présentation du projet et des principales modalités de fonctionnement du partenariat.

La période de réalisation était initialement prévue sur 4 ans et le contrat prévoyait un bilan financier en
2022 afin d’ajuster les participations financi¢res des collectivités en fonction des cofits constatés et des
quantités réalisées. Or, la réalisation du PCRS « vecteur » et son contrdle se dérouleront sur une
période entre 4 et 5 ans et seront finalisées et payées fin 2022 — début 2023. Le comité de pilotage du
PCRS propose que le bilan financier soit réalisé en 2023.

T Paee% T gdance du 11 avril 2022



Le SIEML propose donc un avenant ayant pour objet de procéder & une actualisation de la durée de
réalisation du PCRS et de modifier, en conséquence les conditions et modalités relatives aux
engagements financiers des parties.

Apres la période de réalisation du PCRS, les annuités des collectivités partenaires prendront en compte
les montants versés au cours des 5 premieres annuités et non pas au cours des 4 premiéres.

Apres en avoir délibéré, a I'unanimité, le conseil municipal :

*valide ’avenant du contrat de mise a disposition du PCRS (Plan Corps de Rues Simplifi¢), tel
qu’annexé€ a la présente délibération ;

*autorise le Maire a signer tout document permettant la bonne exécution de la présente décision.

12. RENOUVELLEMENT DU PEDT
Monsieur le Maire rappelle au conseil municipal que le précédent PEDT de la commune (2018-2021)
arrivait  échéance le 31 décembre 2021 et qu’il était donc nécessaire de 1’évaluer et de le renouveler
afin de continuer & obtenir les financements de la CAF.
La CAF de Maine et Loire avait accepté qu'un dossier de renouvellement soit déposé auprés du
SDIJES (service départemental a la jeunesse, a I’engagement et aux sports) avant le 30 avril 2022, avec
un effet rétroactif au 1° janvier 2022.
Le conseil municipal avait, par délibération en date du 13 décembre 2021 (21DCM11.12), autorisé
monsieur le Maire a signer cet avenant permettant de maintenir les conditions en vigueur.

Au cours du 1% trimestre 2022, aprés avoir organisé des réunions avec les différents partenaires
concernés par ce PEDT, le comité enfance jeunesse élargi (COPIL du PEDT) a travaillé avec I’aide du
directeur coordinateur enfance-jeunesse a la rédaction d’un nouveau document pour la période a venir.

Monsieur le Maire propose de valider le nouveau projet éducatif territorial pour la période du 1*
janvier 2022 au 31 décembre 2025 et de I’autoriser a le signer.

Le conseil municipal, aprés en avoir délibéré, a I’'unanimité :

*valide le nouveau PEDT (projet éducatif territorial) pour la période du 17 janvier 2022 au 31
décembre 2025,

Fautorise monsieur le Maire a signer ledit document, tel qu’annexé a la présente délibération, ainsi que
toute piece nécessaire & son exécution.

13. ESPACE JEUNES — TARIFS DES ACTIVITES POUR LA PERIODE AVRIL MAI ET JUIN 2022
(MERCREDI ET VENDREDI)
Monsieur le Maire présente au conseil municipal la plaquette des activités pour la période d’avril, mai
et juin 2022 (mercredi et vendredi) et demande aux membres du conseil municipal de valider les tarifs
des différentes activités proposées aux jeunes.

TARIFS des Mercredis/Vendredis avril, mai et juin 2022
1201 &

<600 | 6012900 | 90131200 0 1500
1500
CIHC| C|HC| C [HC | C| HC | C | HC
Trampoline | < <o | e | g¢ |9.5¢| 1€ | 126 |33 15€¢ |16€|17.5€
Park €

Bowling 4€ | 5.5€|6.5€| 8€ | 9€ | 10€ |11€| 12€ |13€| 14€
Grimpe Arbre| 4€ | 5.5€|6.5€| 8€ | 9€ | 10€ |11€| 12€ |13€| 14€

Le conseil municipal, aprés en avoir délibéré et a I’'unanimité décide de :
#valider les tarifs des activités tels que présentés dans le tableau ci-dessus.

14. TRAVAUX RUE DES RECROITS - AMENAGEMENT DE LA COUR INTERIEURE — CHOIX
DE L’ENTREPRISE
Monsieur le Maire précise aux membres du conseil municipal qu’il est nécessaire de réaliser des
travaux d’aménagement de la cour intérieure du bitiment de la Rue des Recroits.
Des devis ont été demandés a 7 entreprises. Elles devaient transmettre leur meilleure offre avant le 30
mars 2022 a 12 heures 30. 4 entreprises ont transmis une proposition.

- Raged — Séance du 11 avril 2022



Le comité consultatif « voirie » s’est réuni le 30 mars pour analyser les résultats et monsieur le Maire
propose au conseil municipal de retenir 1'offre économiquement la plus avantageuse, telle que
présentée dans le tableau récapitulatif ci-dessous :

Réaménagement d’une cour extérieure - Analyse des offres

SARL HAIGNERE | GUILLOTEAU TP BOISSEAU il
BATIMENT PUBLICS

Total HT 10 820,00 € 22 991,00 € 27 518,00 € 25 865,00 €

Total TTC 12984,00 € 27 589,20 € 33 021,60 € 31 038,00 €

Apres en avoir délibéré, le Conseil Municipal, par 25 voix pour et une abstention :
*valide le choix de I’entreprise Haigneré pour un montant de 10 820,00€HT soit 12 984,00€ETTC
*autorise monsieur le Maire a signer les documents correspondants.

15. TRAVAUX DE RENOVATION ENERGETIQUE ET REHABILITATION THERMIQUE DU

BATIMENT DE LA RUE DES RECROITS — VALIDATION D’UN AVENANT

LOT 1 BOISSEAU — AVENANT N°1 : MODIFICATION DE SUPPORT DE CARRELAGE
PAR LA REALISATION D’UNE CHAPE

Monsieur le Maire rappelle que le marché initial avec I’entreprise SARL BOISSEAU Bitiment a été
signé le 20 décembre 2021 pour un montant de 61 535,47 € HT et concernait le lot n° 1 — Démolition,
gros ceuvre, ravalement, carrelage.

Monsieur le Maire présente un avenant concernant la modification de réalisation du support de
carrelage. En effet, il est nécessaire de réaliser une chape 4 la place d’un ragréage.

Le montant de cet avenant n°1 est de 409.50 € HT so0it 491.40 € TTC.

Le Conseil municipal, aprés en avoir délibéré, décide, a I’'unanimité :

*De valider I’avenant n°l ainsi présenté ;

*D’autoriser monsieur le Maire & signer ledit avenant n°l avec 'entreprise SARL BOISSEAU
Batiment pour un montant de 409,50 € HT, soit 491,40 € TTC, ainsi que tout document pouvant
permettre la concrétisation de ce dossier.

16. TRAVAUX DE MISE EN CONFORMITE DU SOUS SOL DE LA MAISON COMMUNE DES

LOISIRS ET RAVALEMENT - VALIDATION D’UN AVENANT

LOT 3 : BOISSEAU - AVENANT N°1 - MODIFICATION DE LA TECHNIQUE
D’'ISOLATION EN SOUS FACE DU PLAFOND

Monsieur le Maire rappelle que le marché initial avec I’entreprise BOISSEAU Bétiment a été signé le
20 décembre 2021 pour un montant de 52 772,88 € HT et concernait le lot n® 3 — démolition, gros
euvre.

Concernant ce lot et suivant les préconisations du bureau de contrdle, il est nécessaire de procéder a
des ajustements de la proposition initiale.

Monsieur le Maire propose au conseil municipal de valider un avenant pour la fourniture et la pose
d’un support d’accroche pour flocage en sous-face plancher - type Nergalto kraft. Certains travaux de
dépose du plafond existant et de démolition de socle en béton ne seraient pas réalisés.

Le montant de cet avenant n°1 est de 3 566.14 € HT soit 4 279.37 € TTC.

Le Conseil municipal, aprés en avoir délibéré, par 2 voix contre, 14 abstentions et 10 voix pour
décide :

*De valider I’avenant n°l concernant le lot n°3, ainsi présenté ;

*D’autoriser monsieur le Maire a signer ledit avenant n°l avec l'entreprise SARL BOISSEAU
Bitiment pour un montant de 3 566.14 € HT, soit 4 279.37 € TTC, ainsi que tout document pouvant
permettre la concrétisation de ce dossier.

—— Page10 —— " Séance du 11 avril 2022



17. TRAVAUX DE MISE EN CONFORMITE DU SOUS SOL DE LA MAISON COMMUNE DES
LOISIRS ET RAVALEMENT - VALIDATION D’UN AVENANT

LOT 4 : GALLARD — AVENANT N°1 —- MODIFICATION DES PORTES COUPE FEU
SELON NOUVELLES NORMES DEMANDEES PAR LE BUREAU DE CONTROLE
Monsieur le Maire rappelle que le marché initial avec I’entreprise GALLARD Philippe a été signé le
20 décembre 2021 pour un montant de 19 769,68 € HT et concernait le lot n® 4 — menuiseries
intérieures, extérieures, serrurerie.
Concernant ce lot et suivant les préconisations du bureau de contrdle, il est nécessaire de procéder a
des ajustements de la proposition initiale.
Monsieur le Maire propose au conseil municipal de valider un avenant pour la fourniture et la pose de
portes CF1h en remplacement des portes CF1/2h.
Le montant de cet avenant n°1 est de 3 818.45 € HT soit 4 582.14 € TTC.

Le Conseil municipal, apreés en avoir délibéré, par 2 voix contre, 14 abstentions et 10 voix pour
décide :

*De valider I’avenant n°l concernant le lot n°4, ainsi présenté ;

*D’autoriser monsieur le Maire a signer ledit avenant n°1 avec I’entreprise GALLARD Philippe pour
un montant de 3 818.45 € HT, soit 4 582.14 € TTC, ainsi que tout document pouvant permettre la
concrétisation de ce dossier.

18. DECISIONS DU MAIRE PRISES EN VERTU DES DISPOSITIONS DE IARTICLE 1.2122-22
DU CGCT
Conformément a 1'article L 2122-23 du code général des collectivités territoriales, Monsieur le Maire

donne connaissance de ses décisions prises en application de I’article L 2122-22 du Code Général des
Collectivités Territoriales.

19. INFORMATIONS DIVERSES
*Monsieur le Maire informe le conseil municipal du démarrage des travaux sur le secteur n°8 de
I’espace gare — passage sous la voie ferrée.
*Monsieur le Maire rappelle que les 60 ans du college Maryse Basti¢ seront fétés le 20 mai prochain.

20. QUESTIONS DIVERSES ET TOUR DE TABLE
*Monsieur PASCAL explique qu’avec monsieur MESNARD, ils ont récemment rencontré
I’ambassadrice du tri de la COMPA concernant la collecte des sacs jaunes. Des consignes de fermeté
ont été¢ données aux personnes chargées de la collecte afin d’améliorer la qualité du tri. Il est précisé
que lors de certaine tournées, il peut rester une cinquantaine de sacs.
Les agents de la COMPA vont faire des passages chez les habitants afin de les sensibiliser & la qualité
du tri et leur redonner des conseils pratiques.
Plusieurs propositions sont émises afin de remédier a ces difficultés de collecte (flyers, panneaux
provisoires sur les endroits identifiés « points noirs »,.....
*Monsieur BOSSIER précise qu’a la suite d’une réunion avec la poste, un projet d’adressage a été
transmis a la mairie.

L’ ordre du jour étant épuisé, la séance est levée a 23 heures 15.
Le Maire, Alain TUSSEAU

PRl e du 1l aviil 2022



